Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
São Raimundo, Manaus – AM, 69027-020

Tel.: 3303-2874 / 3303-2875
www.cmm.am.gov.br

              GABINETE DO VEREADOR IVO NETO

PROJETO DE LEI N. 528/2023

INSTITUI o Dia Municipal do Atleta de
Wrestling, a ser comemorado no dia 18 de
julho, no âmbito do município de Manaus.

Art. 1.º Fica instituído o Dia do Municipal do Atleta de Wrestling, que será
comemorado anualmente no dia 18 de julho.

Art. 2.º Durante a semana que compreende o Dia Municipal do Atleta de Wrestling, o
Poder Público Municipal promoverá competições desportivas na modalidade, além da
realização de seminários e outras atividades enfocando o assunto.

Art. 3.º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no que couber

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                Manaus, 02 de outubro de 2023.

Vereador Ivo Neto (Líder do Patriota)

3.º Secretário da Câmara Municipal de Manaus

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
São Raimundo, Manaus – AM, 69027-020

Tel.: 3303-2874 / 3303-2875
www.cmm.am.gov.br

                                                 GABINETE DO VEREADOR IVO NETO

   JUSTIFICATIVA

O Wrestling, também conhecido como luta livre, é um esporte de combate que
remonta à antiguidade e se tornou uma forma altamente popular de entretenimento
em todo o mundo. É um esporte que combina força, técnica e habilidade em um
ambiente altamente coreografado, onde os lutadores competem para entreter o
público e alcançar a vitória. No Wrestling, os lutadores entram em um ringue cercado
por cordas elásticas e enfrentam um ao outro em lutas que podem variar de combates
individuais a lutas em equipe. O objetivo principal é derrubar o oponente e manter
seus ombros no chão por um determinado período de tempo, geralmente contado pelo
árbitro. Existem várias regras e estilos de Wrestling, incluindo o Wrestling Olímpico e
o Wrestling Profissional, sendo este último mais conhecido por suas narrativas e
personagens elaborados.

Uma das atletas que têm se destacado no mundo do Wrestling é amazonense
Rita Reis, conhecida como Valentina Feroz. Ela é conhecida por sua destreza no
ringue e seu estilo agressivo. Valentina Feroz é uma lutadora talentosa que conquistou
uma base de fãs fiel devido à sua habilidade em entreter e sua dedicação ao esporte.

Valentina Feroz não apenas brilha no Wrestling devido às suas habilidades
técnicas, mas também por sua capacidade de contar histórias dentro do ringue. Ela
cria uma conexão emocional com o público, fazendo com que as pessoas torçam por
ela ou a odeiem, dependendo de sua persona no ringue. Isso é uma parte fundamental
do Wrestling Profissional, onde a narrativa desempenha um papel crucial na atração
de fãs.

Em resumo, o Wrestling é um esporte emocionante que combina força, técnica
e entretenimento, com atletas como Valentina Feroz elevando o nível de competição
e atraindo fãs apaixonados. Sua paixão pelo Wrestling e seu sucesso como lutadora
são testemunhos da dedicação e do talento necessários para ter sucesso neste
esporte altamente competitivo e cativante. Por essa razão, a data escolhida para o
Dia Municipal do Atleta de Wrestling é o aniversário de Rita Reis, em homenagem a
esta grande atleta.

        Manaus, 02 de outubro de 2023.

Vereador Ivo Neto (Líder do Patriota)

3.º Secretário da Câmara Municipal de Manaus